

**Renovarea salii de sport din satul
Ecaterinovca, raionul Cimisia**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 358 733 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardisea				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	153,00	16,44 15,69	2 515,22 2 400,47
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	40,00	590,83 57,08	23 633,34 2 283,34
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,00	590,83 57,08	8 862,50 856,25
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	55,00	50,16 50,16	2 759,03 2 759,03
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	450,00	28,82 3,69	12 967,02 1 659,20
6	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	153,00	106,70 56,75	16 324,77 8 682,45
7		Fbra polipropilenica, 12mm	kg	8,00	120,00 0,00	960,00 0,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare (drund profesional Primeer 99)	m2	153,00	9,50 2,55	1 453,36 390,01

1	2	3	4	5	6	7
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu preadez Externe gr. 4mm. fir GRABOWELD penrtu sudiura 4.5mm -160m, cleii Hukol KD4)	m2	153,00	390,68 90,74	59 774,23 13 882,61
10	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (culoarea se va coordona cu beneficiarul , razmetca)	m2	80,00	68,88 46,73	5 510,44 3 738,68
Total Pardisea						134 759,91
Incluziv salariu						36 652,04
		2. Cabinele de baie				
		2.1. Demolari				
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	8,00	29,95 29,95	239,62 239,62
12	RpCK42E	Desfacerea plintelor	m	20,00	18,07 17,69	361,35 353,85
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	48,00	56,88 55,63	2 730,04 2 670,04
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	48,00	22,39 21,39	1 074,93 1 026,93
15	RpEE23A	Demontarea corpurilor de iluminat	buc	6,00	9,35 9,35	56,08 56,08
16	RpEE24A	Demontarea (intrerupatoare, prze)	buc	3,00	5,10 5,10	15,29 15,29
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	84,00	19,10 18,85	1 604,02 1 583,02
18	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA	m2	64,00	77,61 76,11	4 967,12 4 871,12

1	2	3	4	5	6	7
Total Demolari						11 048,45
Incluziv salariu						10 815,95
		2.2. Lucrari de reparatie				
		2.2.1. Pardosele				
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	110,00	28,82 3,69	3 169,71 405,58
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin k=2 la materiale si utilaj	m2	48,00	106,72 56,75	5 122,53 2 723,91
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (dmensiunea si culoarea placilor se va coordona cu beneficiarul)	m2	48,00	427,97 205,60	20 542,44 9 868,68
Total Pardosele						28 834,68
Incluziv salariu						12 998,17
		2.2.2. Pereti				
22	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,18	24 294,61 8 041,28	4 373,03 1 447,43
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	60,00	7,02 2,55	421,45 152,95
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, preparare manuala a mortarului	m2	60,00	155,78 130,00	9 346,51 7 800,25
25	CK18B	Montarea coltarelor dn aluminiu	m	20,00	49,56 44,18	991,28 883,69
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	60,00	7,02 2,55	421,45 152,95
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	60,00	29,70 16,99	1 782,12 1 019,64
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	60,00	52,26	3 135,31

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			44,00	2 640,15
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Peret) 9 culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	60,00	61,53 46,73	3 691,76 2 804,01
Total Pereti						24 162,91
Incluziv salariu						16 901,07
2.2.3. Lucrari de electricitate						
30	RpEB14A	Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nul sau antena, instalatii aparent	m	30,00	3,40 3,40	101,96 101,96
31	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	15,00	79,05 79,05	1 185,81 1 185,81
32	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolanant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm	m	15,00	69,80 63,73	1 047,06 955,91
33	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3*2.5mmp	m	15,00	27,35 10,20	410,20 152,95
34	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3*1.5 mmp	m	25,00	24,70 10,20	617,61 254,91
35	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	30,00	27,03 17,66	811,03 529,85
36	RpEE03A	Montarea prizelor	buc	2,00	101,89 26,34	203,79 52,68
37	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor	buc	4,00	106,26 55,23	425,04 220,92
38	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	4,00	538,59 23,79	2 154,37 95,17
Total Lucrari de electricitate						6 956,87

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						3 550,16
		2.2.4. Lucrari de apa si canalizare				
39	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	10,00	39,12 25,49	391,24 254,91
40	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	4,00	51,70 25,49	206,80 101,96
41	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	36,00	94,81 32,29	3 413,14 1 162,39
42	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu (nstalarea mufelor si coturilor necesare)	buc	10,00	182,57 50,98	1 825,74 509,82
43	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	5,00	6,80 6,80	33,99 33,99
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,50	287,26 92,26	143,63 46,13
45	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,00	43,24 43,24	43,24 43,24
46	TsD18A	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren usor	m3	1,00	43,82 43,82	43,82 43,82
Total Lucrari de apa si canalizare						6 101,60
Incluziv salariu						2 196,26
		2.2.5. Usi si peret despartitori din PVC				

1	2	3	4	5	6	7
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	12,21	1 269,19 66,63	15 496,87 813,59
48	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (perete despartitor din PVC)	m2	24,00	944,99 71,64	22 679,76 1 719,31
Total Usi si peret despartitori din PVC						38 176,63
Incluziv salariu						2 532,90
		2.2.6. Reparatii noduri santare				
49	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 084,68 186,93	1 084,68 186,93
50	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	809,94 169,94	809,94 169,94
51	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, oriental, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	1,00	2 478,56 450,34	2 478,56 450,34
52	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus	buc	1,00	2 241,18 191,18	2 241,18 191,18
53	SC18A	Dus cu tragator automat, cu diametrul de 1/2"	buc	1,00	601,09 30,59	601,09 30,59
Total Reparatii noduri santare						7 215,45
Incluziv salariu						1 028,98
		2.2.7. Diverse				
54	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10	t	9,00	78,90 78,90	710,12 710,12

1	2	3	4	5	6	7
		pe orizontala)				
55	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	9,00	33,78 0,00	304,00 0,00
Total Diverse						1 014,12
Incluziv salariu						710,12
Total Lucrari de reparatie						112 462,26
Incluziv salariu						39 917,66
Total Cabinele de baie						123 510,71
Incluziv salariu						50 733,61
Cheltuieli directe			lei		258 273	
Asigurarea sociala			24,00 %		20 973	
Transportarea materialelor			5,00 %		8 117	
Total			100,00 +		287 363	
Cheltuieli de regie			3,00 %		8 621	
Beneficu			1,00 %		2 960	
Total			100,00 +		298 944	
TVA			20,00 %		59 789	

Total deviz: **358 733**
Incluziv salariu **87 386**

Intocmit _____ (SRL " Visom Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria Ecaterinovca)
(funcția, semnătura)